— 1 —

党发〔2022〕15号

各基层党委、党总支、直属党支部，党委机关各部门；各院、部、

处及直（附）属单位：

《中北大学关于“节约粮食杜绝浪费”专项行动实施方案》

经审核通过，现印发给你们，请遵照执行。

                  中共中北大学委员会    中北大学

                             2022 年 5 月 17 日

（此件主动公开）

 — 2 —

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于印发

〈粮食节约行动方案〉的通知》（厅字〔2021〕40 号）和省发

改委、省委农办《关于印发〈山西省粮食节约行动实施方案〉的

通知》（晋发改经贸发〔2022〕103 号）等文件精神，弘扬传承

中华民族崇尚节俭传统美德，帮助广大师生养成勤俭节约的良好

习惯，做勤俭节约风尚的传播者、实践者和示范者，在全社会营

造浪费可耻、节约光荣的氛围，结合我校实际，特制定中北大学

关于“节约粮食杜绝浪费”专项行动实施方案。

一、组织领导

学校成立领导小组，总体负责该专项行动实施方案的各项工

作。

组      长：沈兴全  熊继军

常务副组长：雷锋斌  蔡江辉

副  组  长：曾建潮  贾维河  赵贵哲

李东光  苏铁熊  刘  俊

成员单位：党办校办、组织部、宣传部、纪委办公室、教师

工作部、学生工作部（处）、校工会、校团委、后勤管理处、研

究生党委、附属学校、校学生会、校研究生会、各学院等。

 — 3 —

办公室设在后勤管理处。

二、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于重视粮食安全的系列指示精神，全面落

实立德树人根本任务，切实制定针对性、操作性、实效性强的举

措，进一步建立健全学校餐饮节约管理长效机制，不断强化监督

检查机制，坚决制止餐饮浪费行为，积极传承珍惜粮食的传统美

德，使节约粮食杜绝餐饮浪费、倡导绿色消费成为学校广大师生

的自觉行动，让勤俭节约、反对浪费在学校蔚然成风，以自身的

示范行动带动全社会践行勤俭节约新风尚，共同创建节约型社

会。

三、实施时间

2022 年 5月至 2025 年 12月。

四、工作举措

（一）“学精神、明意义、强培训”学习动员

1.组织开展校级“节约粮食杜绝浪费”专项行动启动仪式暨

动员大会。（责任单位：校团委、学生工作部（处）、研究生党

委、后勤管理处）

2.组织开展院级“节约粮食杜绝浪费”专项行动动员大会。

（责任单位：各学院）

（二）“崇节俭、反浪费、倡光盘”宣传教育

 — 4 —

1.以“厉行节约、反对浪费”为主题，充分利用学校各类媒

体阵地广泛深入持久地开展宣传教育活动，加强舆论引导，通过

在中央大道等校园主干道举办展览、张贴海报、悬挂条幅、摆放

提示牌，持续营造浪费可耻，节约为荣的良好风尚。（责任单位：

党委宣传部)

2.利用宣传栏、微信公众号等宣传载体，在校园微信平台推

送与“勤俭节约”相关的推文，在微博、QQ 上号召发起大学生

“光盘行动”，以记录身边的光盘行为的活动形式号召团员青年

参与到拒绝餐饮浪费的行列中来，推动节约的餐饮文化形成校园

风气。（责任单位：学生工作部（处）、校团委、研究生党委、

校学生会、校研究生会）

3.充分利用学生公寓楼以及食堂的水牌、电子屏、条幅、易

拉宝海报等宣传手段，营造文明就餐、健康饮食、节约粮食的良

好氛围，让“制止学校餐饮浪费行为”深入人心，引导就餐师生

树立科学饮食新理念。（责任单位：后勤管理处）

（三）“强措施、齐合力、重实效”举措推进

1.通过理论学习中心组专题学习、“三会一课”、主题党日

活动等形式，组织党员领导干部和全体师生党员学习践行习近平

总书记对制止餐饮浪费行为的重要讲话精神。（责任单位：党委

组织部、党委宣传部、各基层党组织）

2.通过开展教师培训、沙龙等形式，将“爱惜粮食光荣、浪

 — 5 —

费粮食可耻”主题内容纳入师德师风教育和课程思政建设。（责

任单位：党委教师工作部）

3.利用“工会活动日”等形式，组织开展“厉行节约 制止

浪费”为主题的工会活动，教育引导全体教师以身作则，率先垂

范，发挥全体教师全方位、全过程、全员育人功能。（责任单位：

校工会）

4.指导校学生会发起倡议书；指导校学生餐饮事务管理委员

会开展问卷调研，问需问计于学生；开展主题团日活动、主题班

会、“拒绝舌尖上的浪费”承诺、“光盘行动”话题讨论、晒出

“光盘”等系列主题教育活动；组织餐厅志愿服务提醒引导文明

就餐和适量点餐的理性消费行为；通过“光盘行动”打卡接力，

促进良好节约习惯养成。（责任单位：学生工作部（处）、校团

委、研究生党委、后勤管理处、校学生会、校研究生会）

5.严格落实《中北大学公务接待管理办法》等制度规定，加

强校内公务接待、会议、培训等公务活动的节约用餐，带头厉行

节约、反对浪费，大力倡导和推行分餐制和自助餐，以公务用餐

文明引领学校消费文明。校内公务接待用餐按照快捷、健康、节

约要求，积极推行简餐和标准化饮食，科学合理安排饭菜数量。

（责任单位：全校各单位）

6.积极倡导并践行餐桌文明建设，餐饮服务人员遵守职业道

德，餐厅采取节约措施，实施“减量降价”供餐制。在食堂原有

 — 6 —

供餐品种份量的基础上，深入分析、认真研判，将供餐量细分大

份和小份，让就餐者拥有更大选择余地，避免“舌尖上的浪费”。

带头不使用一次性餐具，提供节约环保打包服务，改进节俭用餐

的服务方式，践行节约供餐理念。（责任单位：后勤管理处）

7.积极开展节能改造，提高水、电、燃气使用效率。在食品

原材料的加工环节，强化机械操作减少人力加工，通过精细化管

理，保证精加工,提高出菜率。在食品烹饪环节，进一步修订完

善水、电、燃气的使用管理办法，由餐厅经理负责督促、改进、

考核餐饮员工的操作习惯，强化节俭自律意识。考核各个餐厅用

水、电、燃气费用所占营业额的比例，奖励用水、电、燃气量所

占比例较少的餐厅员工。实施“空桶集油”措施，将盛装食用油

桶倒置收集残留油，厉行节约。加强厨师队伍建设，严格遵守食

品安全相关法律法规，规范餐饮经营行为、明码标价、货真价实、

诚实守信，维护好就餐师生的合法权益。合理搭配菜品，实行科

学营养配餐，在制作饭菜中注重膳食均衡，落实控油、控盐指标，

提高师生健康营养保障，为师生提供健康营养、卫生安全、服务

舒适、环境优美的就餐条件，培育师生“营养、安全、健康”的

餐饮理念和饮食习惯。（责任单位：后勤管理处）

8.打造节约型智慧食堂。学校充分利用现代信息技术、网络

大数据、人工智能等信息技术手段建立就餐管理服务平台，积极

导入和运用现代新技术、加工新工艺、制餐新装备打造节约型智

 — 7 —

慧食堂。建立健全采购和库存电子台账和食材溯源线上跟踪制

度，有计划地采购食材，减少食材变质损耗浪费。同时，要利用

大数据手段分析最高点和最低点就餐人数和用餐习惯，加强服务

互动，及时调整菜品，实现精准供餐，减少食物消费浪费。（责

任单位：后勤管理处）

9.推进“双六 T”实务管理法。学校餐饮部门导入并认真落

实省教育厅委托山西省高校后勤协会餐饮管理专业委员会、中国

烹饪餐饮协会山西分会编印的《学校餐饮“双六 T”实务现场管

理法》（“双六 T 管理 ”就是两组“六个天天管理”，第一组

六个天天即：天天处理、天天整合、天天清扫、天天规范、天天

检查、天天改进；第二组六个天天即：天天防范、天天自律、天

天学习、天天节约、天天服务、天天满意）。在导入和实施中做

好学校餐饮四项建设（团队建设、品牌建设、执行力建设、文化

建设）、四育建设（全员育人、全程育人、全方位育人、全场地

育人）、四魂建设（道魂建设、厨魂建设、菜魂建设、安全魂建

设）和四节建设（节约水电、节约燃气、节约粮食、节约材料）。

进一步强化厨师队伍管理，做到 “五个制止 ”，即：制止和控

制原材料储存方面的浪费；制止和控制加工技术导致的浪费；制

止和控制烹调技术导致的浪费；制止和控制滥用调味品造成的浪

费；制止和控制各种下脚料造成的浪费。（责任单位：后勤管理

处）

 — 8 —

10.通过日常习惯养成教育、主题活动等形式在全体中小学

生、幼儿园开展“厉行节约、反对浪费”学习实践活动。 （责

任单位：附属学校）

（四）“强意识、推进程、共监督”监督落实

1.落实主体责任，开展常态化自查自纠、自我监督管理。（责

任单位：全校各单位）

2.集中开展“节约粮食杜绝浪费”专项行动督导整改，组成

专项督导小组，常态化开展监督检查工作，落实各单位主体责任

落实情况，尤其是党员干部的落实情况。（责任单位：纪委办公

室）

3.在校学生餐饮事务委员会每日值班岗的基础上，设立学校

餐饮浪费监督检查员，及时监督制止学生餐饮浪费行为，尤其是

学生干部的落实情况。（责任单位：校团委、研究生党委、校学

生会、校研究生会）

五、工作要求

1.加强组织领导，责任落实到位。各单位要高度重视，将文

明餐桌与文明城市创建有机融合，将开展文明餐桌、推广“节约

粮食杜绝浪费”、“光盘行动”作为当前的一项重要任务，融入

到教职员工教育管理和教育教学工作中。责任落实到具体部门单

位，建立起横向到边、纵向到底的联动工作机制和责任落实机制，

定期召开联席会议，分析解决工作推动中存在的问题，及时研究

 — 9 —

部署下一阶段工作。

2.加强宣传引导，总结提升到位。各单位要加强宣传引导，

进一步倡导文明用餐理念，培育健康文明的餐桌文化，净化校园

文明环境，形成文明用餐、节俭惜福的良好风气。活动中，要充

分结合实际，探索总结务实管用的好做法、好办法，形成一批制

度成果，建立长效机制，打造制止餐饮浪费行为的“硬约束”。

3.加强督导考核，结果运用到位。各单位要切实将专项行动

落到实处，有效构建起制止餐饮浪费长效机制，加强督导检查力

度，将此项活动落实情况纳入年度单位和个人考核体系。

 — 10 —

中北大学党办校办                        2022年 5月 19日印发